
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.02.2008 № 31 «О 

выплате единовременного денежного 

вознаграждения при выходе на пенсию с 

муниципальной службы»   

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.02.2008 № 31 «О выплате единовременного денежного вознаграждения при 

выходе на пенсию с муниципальной службы» (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2013 № 29, от 

25.06.2014 № 117, от 27.03.2019 № 61) следующие изменения:  

1.1. В преамбуле слова «от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

РФ»,» заменить словами «от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации»,», слова «от 03.08.2007» заменить словами «от 3 августа 2007 

года». 

1.2. В пункте 1 слова «в городской Думе города Нижнего Новгорода, 

отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации города 

Нижнего Новгорода,» заменить словами «в муниципальном образовании город 

Нижний Новгород (далее - муниципальный служащий),».  

1.3. В пункте 3 слова «с учетом положений» заменить словами «в соответствии 

с положениями».  

1.4. Абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции: 

 __________  № ___ 

Проект 
от 09.02.2022  



 

2 

 

«Муниципальному служащему единовременное денежное вознаграждение при 

выходе на пенсию не выплачивается, если ему ранее была произведена выплата 

единовременного вознаграждения либо единовременного поощрения 

(единовременного денежного пособия, выходного пособия, иных выплат) в связи с 

увольнением с военной службы, правоохранительной службы, государственной 

службы иных видов, федеральной государственной гражданской службы, 

государственной гражданской службы, муниципальной службы, прекращением 

полномочий (в том числе досрочно) по государственной, муниципальной должности, 

должности судьи.».           

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 

  



 

3 

 
Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 20.02.2008 № 31 «О выплате единовременного денежного вознаграждения при выходе  

на пенсию с муниципальной службы» 

 

Частью 5 статьи 5 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 25-ФЗ) установлено, что в 

Российской Федерации обеспечивается взаимосвязь муниципальной службы и государственной 

гражданской службы Российской Федерации посредством соотносительности основных условий 

оплаты труда и социальных гарантий муниципальных служащих и государственных гражданских 

служащих.  

Частью 4 статьи 26 Федерального закона № 25-ФЗ предусмотрено, что уставом 

муниципального образования муниципальным служащим могут быть предоставлены 

дополнительные гарантии. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 73 Устава города Нижнего Новгорода при прекращении 

муниципальной службы по основаниям, являющимся условием для назначения пенсии за выслугу 

лет, лицу, замещавшему должность муниципальной службы, выплачивается единовременное 

вознаграждение с учетом стажа муниципальной службы. Условия выплаты, порядок и размер 

единовременного вознаграждения устанавливаются правовым актом городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  

Единовременное вознаграждение аналогично единовременному поощрению в связи с 

выходом на пенсию за выслугу лет, установленному пунктом 4 части 1 статьи 24 Закона 

Нижегородской области от 10 мая 2006 года № 40-З «О государственной гражданской службе 

Нижегородской области».  

Пунктом 1 постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 31 

«О выплате единовременного денежного вознаграждения при выходе на пенсию с муниципальной 

службы» (далее - постановление городской Думы № 31) установлено, что единовременное денежное 

вознаграждение выплачивается при прекращении муниципальной службы по основаниям, 

являющимся условием для назначения в соответствии с законодательством Нижегородской области 

пенсии за выслугу лет, лицу, замещавшему должность муниципальной службы в городской Думе 

города Нижнего Новгорода, отраслевых (функциональных) и территориальных органах 

администрации города Нижнего Новгорода. 

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 26 Устава города Нижнего Новгорода контрольно-

счетная палата города Нижнего Новгорода входит в структуру органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода. 

На основании части 9 статьи 5 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» права, обязанности и ответственность работников 

контрольно-счетных органов определяются настоящим Федеральным законом, законодательством 

о государственной гражданской службе, законодательством о муниципальной службе, трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового 

права.   

Согласно пункту 4.4 Положения о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107, инспекторы 

и иные штатные работники контрольно-счетной палаты замещают должности муниципальной 

службы и являются муниципальными служащими. 

В связи с этим проектом решения предлагается внести изменения в пункты 1 и 4 

постановления городской Думы № 31, согласно которым положения данного постановления будут 

распространятся на всех муниципальных служащих муниципального образования город Нижний 



 

4 

 
Новгород, в том числе и на муниципальных служащих контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода. 

На основании части 4 статьи 25 Федерального закона № 25-ФЗ порядок исчисления стажа 

муниципальной службы устанавливается законом субъекта Российской Федерации. 

Порядок исчисления стажа муниципальной службы в Нижегородской области установлен 

статьей 28 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе 

в Нижегородской области». 

Пунктом 3 постановления городской Думы № 31 определено, что стаж муниципальной 

службы, исчисляемый для выплаты единовременного денежного вознаграждения, определяется с 

учетом положений статьи 28 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О 

муниципальной службе в Нижегородской области». Проектом решения предлагается в пункте 3 

постановления городской Думы № 31 слова «с учетом положений» заменить словами «в 

соответствии с положениями» для исключения неопределенности.  

Проектом решения предлагается абзац второй пункта 4 постановления городской Думы № 

31 привести в соответствие с Положением о порядке и условиях выплаты единовременного 

поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

государственной гражданской службы Нижегородской области, утвержденного Указом 

Губернатора Нижегородской области от 12 ноября 2007 г. № 62, указав, что муниципальному 

служащему единовременное денежное вознаграждение при выходе на пенсию не выплачивается, 

если ему ранее была произведена выплата единовременного вознаграждения либо единовременного 

поощрения (единовременного денежного пособия, выходного пособия, иных выплат) в связи с 

увольнением с военной службы, правоохранительной службы, государственной службы иных 

видов, федеральной государственной гражданской службы, государственной гражданской службы, 

муниципальной службы, прекращением полномочий (в том числе досрочно) по государственной, 

муниципальной должности, должности судьи. Изменение вносится в соответствии с Федеральным 

законом № 25-ФЗ, предусматривающим взаимосвязь муниципальной службы и государственной 

гражданской службы Российской Федерации посредством соотносительности основных условий 

оплаты труда и социальных гарантий муниципальных служащих и государственных гражданских 

служащих. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.  

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                            И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода   

«О внесении изменений в постановление городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 31  

«О выплате единовременного денежного вознаграждения  

при выходе на пенсию с муниципальной службы» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, поскольку муниципальных служащих контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, которые будут выходить на пенсию с муниципальной службы в 2022 году, не имеется.  

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановление городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 31  

«О выплате единовременного денежного вознаграждения  

при выходе на пенсию с муниципальной службы» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 31  

«О выплате единовременного денежного вознаграждения при выходе на пенсию с муниципальной службы»   

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Преамбула В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», статьей 26 

Закона Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О 

муниципальной службе в Нижегородской области» (далее - Закон), 

во исполнение статьи 73 Устава города Нижнего Новгорода  

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 2 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», статьей 26 Закона Нижегородской области от 3 

августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в 

Нижегородской области» (далее - Закон), во исполнение статьи 73 

Устава города Нижнего Новгорода 

 

Основание: Федеральный закон № 25-ФЗ 

 

Пункт 1 1. Установить, что при прекращении муниципальной службы 

по основаниям, являющимся условием для назначения в 

соответствии с законодательством Нижегородской области пенсии 

за выслугу лет, лицу, замещавшему должность муниципальной 

службы в Городской Думе города Нижнего Новгорода, отраслевых 

(функциональных) и территориальных органах администрации 

города Нижнего Новгорода, выплачивается единовременное 

денежное вознаграждение. 

 

        1. Установить, что при прекращении муниципальной службы 

по основаниям, являющимся условием для назначения в 

соответствии с законодательством Нижегородской области 

пенсии за выслугу лет, лицу, замещавшему должность 

муниципальной службы в муниципальном образовании город 

Нижний Новгород (далее - муниципальный служащий), 

выплачивается единовременное денежное вознаграждение. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

 

Пункт 3  3. Стаж муниципальной службы, исчисляемый для выплаты 

единовременного денежного вознаграждения, определяется с 

учетом положений статьи 28 Закона. 

 

3. Стаж муниципальной службы, исчисляемый для выплаты 

единовременного денежного вознаграждения, определяется в 

соответствии с положениями статьи 28 Закона. 

 

Основание: Закон Нижегородской области № 99-З 

 

Пункт 4 4. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается 

муниципальному служащему на основании распорядительного акта 

4. Единовременное денежное вознаграждение 

выплачивается муниципальному служащему на основании 



 

7 

 
представителя нанимателя (работодателя) в день увольнения 

муниципального служащего. 

Лицам, замещавшим муниципальные должности или 

должности муниципальной службы в городской Думе города 

Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, в 

том числе в отраслевых (функциональных) и территориальных 

органах администрации города Нижнего Новгорода, 

единовременное денежное вознаграждение при выходе на пенсию 

не выплачивается, если им ранее была произведена выплата 

единовременного поощрения (вознаграждения) в связи с 

увольнением с военной службы, правоохранительной службы, 

федеральной государственной гражданской службы, 

государственной гражданской службы субъекта Российской 

Федерации, муниципальной службы либо муниципальных 

должностей в органах местного самоуправления. 

 

распорядительного акта представителя нанимателя 

(работодателя) в день увольнения муниципального служащего. 

Муниципальному служащему единовременное денежное 

вознаграждение при выходе на пенсию не выплачивается, 

если ему ранее была произведена выплата единовременного 

вознаграждения либо единовременного поощрения 

(единовременного денежного пособия, выходного пособия, 

иных выплат) в связи с увольнением с военной службы, 

правоохранительной службы, государственной службы иных 

видов, федеральной государственной гражданской службы, 

государственной гражданской службы, муниципальной 

службы, прекращением полномочий (в том числе досрочно) 

по государственной, муниципальной должности, должности 

судьи.      

 

Основание: Указ Губернатора № 62  

 

 

 

 



 

 

 

 

 


